
    

Juiz de Fora, 21 de março de 2025.

Pregão Eletrônico nº 125/24.

Objeto:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

vigilância patrimonial, armada e desarmada, motorizada e não motorizada, para

atendimento contínuo às áreas e edifícios de propriedade ou uso da CESAMA,

que  constituem  suas  Unidades,  de  acordo  com  as  especificações  e

quantitativos descritos neste Termo de Referência (TR).

Apresentamos  questionamento(s)  encaminhado(s)  por  empresa(s)  interessada(s)  em

participar do Pregão Eletrônico 125/24 e resposta(s) conforme área técnica da CESAMA.

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R)

Q1:  “No  Termo  de  Referência  item  7.1  onde  são  informados  os  endereços  de

execução dos serviços, conforme tabela referente a linha nº 2; 

A Barragem Chapéu D´ Uvas, Estrada da Barragem,s/h CEP 36.108-000 pertence

ao município Ewbank da Câmara/MG. A CCT que abrange esse município é a CCT

MG000336/2024 e a atualizada é CCT MG000079/2025.”

1.1 “Qual CCT foi utilizada para este item?”

R:  CCT  2024/2025  –  SIMPROTESV  e  SINDICATO  DAS  EMPRESAS  DE

SEGURANCA  E  VIGILANCIA  DO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  número  de

registro no MTE. MG000335/2024. 

1.2 “Qual CCT que deverá ser utilizada para este item?”

R: Conforme item 9.8,  do TR,  na proposta comercial,  a  licitante deve fazer

constar  expressamente  qual  CCT foi  utilizada  para  confecção  da proposta.

Observando que para contratação dos empregados que irão prestar serviço à

Cesama, deverá ser observado a CCT vigente à época da contratação, no local

de prestação do serviço. 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099

Assessoria de Licitações e Contratos
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.



    

1.3 “Possui transporte público, se sim qual valor? Se não qual custo foi utilizado para

essa previsão?”

 R:  A  empresa  de  transporte público  de  Juiz  de  Fora/MG possui  linha  até

Chapéu D’Uvas. Valor de R$ 3,75.

1.4 “Qual ISS será utilizado para este município?”

R1: O ISSQN do Município de Juiz de Fora/MG é de 5%.

Informamos que a data de abertura das propostas está mantida para as 9 horas

do dia 27/03/2025. 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Luciano Soares

Assessoria de Licitações e Contratos da Cesama

(32) 3692-9299 – 3692-9200 

lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099

Assessoria de Licitações e Contratos
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.


